eē entia nō p̄ se. lz p̄ attributionē quā hnt ad sbam. sic ē sic qd̄ sbē māles z qd̄ imāles. sbē māles nō dñr eē entia: nisi p̄ attributionē ad substācias imāles. z sbē imāles alie a p̄ p̄n⁹ nō dñr esse entes: qz hēant entitatē p̄ se z p̄ oēm modū: sed si dicant eē entes hoc est p̄ attributionē ad sbam p̄mā q̄ ē ipse de⁹ gliosus. ita q̄ tā sbē māles. s. z imāles alie a p̄ p̄n⁹ q̄ accētia dñr eē entia p̄ attributionē ad vñū ens p̄ se ens z p̄ se uex: p̄ cui⁹ eē z vītate oia dñr vā z entia: sicut 2^o dicit in 2^o hui⁹. z ex h̄ p̄z q̄ analogia nō pnt dici analogia nisi p̄ attributionē ad aliq̄ vñū numero. nō eni pnt dici aliq̄ analogia p̄ attributionē ad aliq̄ formā q̄ fit in eis. Nā ueritas in foia tollet analogiā z equocationē. z ponit vniucationē. vñ q̄cūqz cōueniūt in nūero fm̄ formā illa sūt vñū p̄ pdicationē. vñ vītate i forma ponit vnitatē in pdicationē. vñ p̄us dictuz fuit q̄ q̄to aliq̄ plura sunt talia p̄ aliq̄ formā q̄ est in eis tanto magis dñr eē talia z cōtineri sub ipso vniuce. Et si tu dicas nōne oia sana dñr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē q̄ est in aialib⁹ z ista sanitas nō ē vna in nūo. lz est vna in spe. Sine dubio dico. q̄ lz sanitas q̄ est in aiali sit vna fm̄ spēm z mltiplicet. lz nūz nō ē hui⁹. nisi p̄ accēs. lz q̄ oia ista sana dicunt eē talia p̄ sanitatē q̄ ē in aiali. Nā si illa sanitas q̄ est in aiali mltiplicat fm̄ nūm h̄ nō est in eis que dñr ad ipam sanitatē analogice. lz mltiplicat sanitas fm̄ nūm in his ad que se hēt aial vniuce. z sic possem⁹ dicē i suba. vñ lz oia sana dñr eē sana p̄ attributionē ad sanitatē q̄ mltiplicat fm̄ nūm. h̄ tñ ē p̄ accēs. s. q̄ mltiplicet fm̄ nūz inq̄tū eni ista dñr eē sana p̄ attributionē ad sanitatē q̄ est in aiali: nō mltiplicabit in eis dī analogice. z sic p̄z q̄ oia analogia dñr esse analogia p̄ attributionē ad vnum nūm. z si sint multa in nūo h̄ est p̄ accēs respectu analogie. qz nō repit in sanis analogia p̄ sanitas mltiplicat fm̄ nūm. sed repit ibi vniucatio. vñ sanum de oibus aialibus sanis dicitur vniuce.

Ad rōnes ad quaz p̄mā iā p̄z solutio per iam dicta. C̄ Ad scdaz cū tu dicis vniucea sūt magis vñū q̄ analogia z tamen nō sunt talia p̄ aliquod vnum in numero. dico q̄ vniucoruz est vñitas. lz sit in spe vna z nō vna nūo in specie tñ maior est vñitas vniuceoz q̄ vñitas analogorum in nūo. per quā vnitatē in numero omnia talia dicitur eē sicut patet in animo consideranti z ideo non ualet.

Et phia ē de oib⁹ posse speculari. Nā si nō phiqs erit qui inuestigabit: si idē Socrates z socrales sedens: aut si vñū vni cōtrarium: aut quotiens dicit zc. Tex. v.

Questio. v.

Veritur

utrum vñū qd̄ ē p̄n⁹ nūi conuertat euz ente. z vñ q̄ sic. qm̄ ut scribit in libro de vnitare z vno. oē qd̄ est iō est: qz vñū nūo est. lz vñū in numero ē p̄ncipium nūi. ergo zc. C̄ Preterea oē qd̄ est: est hoc aliq̄. lz qd̄ est h̄ aliq̄ est vñū nūo. ergo zc.

Ad istā questionem dicunt aliq̄ q̄ vñū qd̄ est p̄n⁹ numeri conuertitur cum ente. z ad hoc ostendēdum p̄cedūt sic. dicit enim q̄ oē qd̄ ē in ente est in aliquo genere entis. sed cū nihil sit in genere qn̄ sit i aliq̄ ei⁹ spe: z nihil sit i spe qn̄ sit in aliq̄ ei⁹ idiuuiduo z illi⁹ spēi: z oē idiuuiduū sit vñū nūo. z vñū nūo est sic p̄n⁹ nūi: z ex h̄ p̄cludūt ipi. q̄ vñūz qd̄ est p̄n⁹

non convertitur cum ente. **C** Isti non bene dicunt, quoniam non omne quod est in ente est in aliquo genere entis, quoniam primum primum invenitur in ente, non tamen est in genere: et dicitur quod intelligitur se forme carere genere id est esse. Deficiunt etiam isti in alio, quoniam non valet si hoc est hoc aliquid, quod est unum numero: quod per aliquid est hoc aliquid: et per aliquid est unum numero, quoniam unum quod per suam entitatem et substantiam est hoc aliquid, et est unum numero per aliquid additum esse eius, et id aliter est dicendum: sic mihi videtur quod unum quod est primum numerum non convertitur cum ente. Et ad hoc videndum est intelligendum quod nos possumus unum quod est primum numerum comparare ad suum genus, et ad numerum et ad arithmeticum et ex istis tribus possumus concludere quod unum quod est primum numerum non convertitur cum ente. Si autem nos comparemus unum quod est primum numerum ad suum genus, tunc patet quod unum quod est primum numerum est genere distinctum et est distinctum discreta, ergo cum unum quod est primum numerum non transcendat suum genus, scilicet distinctum et non siue ens transcendit distinctum appetit: et ita tale cum ente non convertitur. **C** Istud est patet: si comparemus unum quod est primum numerum ad numerum, dicit enim philosophus in primo methaphisica quod numerus est quaedam multitudo: et non omnis multitudo est numerus. Si ergo non omnis multitudo est numerus et cuiuslibet multitudinis primum est aliquid unitas: tunc erit aliquid unitas quod non erit primum numerum, quoniam si omnis unitas esset primum numerum, cum cuiuslibet multitudinis sit aliquid unitas, iam omnis multitudo esset numerus quod est falsum, et id cum sit aliquid unitas quod non est primum numerum, et omnis unitas est ens: ut aliquid entitas iam erit aliquid entitas quod non erit unitas quod est primum numerum, et sic appetit quod cum ens sit in plus quam unum quod est primum numerum: quod unum quod est primum numerum cum ente non convertitur. **C** Hoc idem patet, si nos comparemus unum quod est primum numerum ad arithmeticum. Si enim unum quod est primum numerum convertitur cum ente, tunc arithmeticus determinaret de omni ente, cum ergo nos videamus arithmeticum considerare de uno quod est primum numerum: et de omnibus entibus que cadunt sub numero: et tamen non considerat de omni ente ultra apparet quod unum quod est primum numerum non convertitur cum ente. **C** Et notandum quod primum due rationes probant quod unum quod est primum numerum non convertitur cum ente quantum ad significatum, tertio vero probat quod non convertitur cum ente quantum ad suppositum.

Ad rationem primam. cum tu dicis omne quod est et cetera. Sine dubio si nos volumus excusare auctorem possumus dicere quod ipse accipit ibi unum numero pro omni eo quod est hoc aliquid, et id non valet argumentum: quod non sequitur ut dictum fuit prius, hoc est hoc aliquid ergo est unum numero. **Ad aliud argumentum patet solutio per iam dicta et cetera.**

Quoniam ergo unius in quantum est unum et entis in quantum est ens eadem sunt per se passionibus sunt et cetera. **Tex. v.**

Questio. VI.

Veritur

utrum possit esse aliquid unum quod convertatur cum ente, et videtur quod non: quod si aliquid unum converteretur cum ente aut hoc est unum quod est primum numerum: aut hoc est unum quod est unum per essentiam: sed neutrum istorum modorum potest esse, ergo et cetera. **probo assumpte,** unum enim quod est primum numerum non potest converti cum ente, quoniam unum quod est primum numerum non transcendit genus distinctum, ens autem transcendit genus distinctum, ergo unum quod est primum numerum non convertitur cum ente, unum etiam quod est unum per essentiam non potest converti cum ente, bonum enim secundum opinionem platonicoz, et dicitur de eo quod est in actu, et de eo quod est bonum in potentia, Nam ille quod est sanus in actu non tamen dicitur esse bonus, imo ille qui est sanus in potentia, Nam si aliquid sit sanabilis: hoc est alicuius bonitatis. Sed ens

secundum quod ens dicitur tamen de eo quod est in actu. **Nunc autem ita est quod ipsi dicebant,** quod unum convertitur cum bono, ita quod omne bonum est unum, sed bonum est in plus quam ens, ergo et unum est in plus quam ens, si ergo est in plus quam ens cum eo non convertitur, igitur nec unum per essentiam nec unum quod est primum numerum convertitur cum ente. **C** **probo,** quoniam aliquid divisibile dividitur in aliquid plura nullum dividens est evacuans totum divisum nec aliquid dividendum potest converti cum divisio, sicut patet de aiali respectu rationalis et irrationalis, sed ens dividitur in unum et multa, ergo unum converti non poterit cum ente. **C** **probo,** arguitur sic sicut arguebat Parmenides, quod est propter ens est non ens vel nihil, ergo si unum et ens convertuntur quod est propter unum est nihil. Si igitur unum convertitur cum ente, ergo tamen unum est, sed ista est falsa tamen unum est, ergo non convertitur cum ente. **C** **Ad oppositum arguitur per dictum philosophi in prima,** dicit enim philosophus quod ens et unum se invicem consequuntur et est eadem natura entis et unum: sed non vna ratione illa natura dicitur ens et unum ergo et cetera. **Ad istam questionem est intelligendum quod ens et unum convertuntur,** ita quod quod est ens est unum, et quod est unum est ens, et hoc patet sic, ad hoc enim quod aliquid se consequuntur sufficit quod ratio unum consequatur de alio sicut patet, nam hoc est risibile se consequuntur, quoniam risibile accipit a tali proprietate quod consequitur naturaliter nam humanam. **Nunc autem ita est quod ratio unum est indivisio,** Nam ex hoc quod aliquid est indivisum a se et divisum ab alio: et hoc aliquid dicitur esse unum. **Nunc autem ita est quod proprietate quod est indivisio a quod indivisione sumitur ratio unum illa indivisio presequitur omni entitate,** Nam eo ipso quod aliquid habet esse eo ipso est distinctum ab omni alio et indivisum a se. Nam per illam eadem formam et materiam per quam habet quod sim hoc habet quod non sim aliquid et non sim quod capere et habet esse distinctum ab omni alio, et id cum unum importet tale proprietate, scilicet indivisionem quod presequitur omnem entitatem sicut declaratum est, patet quod unum et ens convertuntur et consequuntur se invicem sicut dicit philosophus, quod cuiuscumque competit ratio entis ei competit ratio unum et omne ens est unum et omne unum est ens, sed si ens et unum convertuntur si ista est natura tamen ens est, nonne ista est vera, tamen unum est. **C** **Sine dubio istud est difficile videndum,** utrum, scilicet ista sit vera vel non. **Intelligendum est quod quoniam aliquid duo habent aliquid modo proprietate inter se et aliquid modo non, tunc nihil prohibet,** quod dictio exclusivae addita uni illorum non tamen habet appositionem ad aliud quod non excludat reliquum, et quod dictio exclusivae addita uni illorum: potest habere oppositionem ad aliud quod excludat ipsum, ubi gratia, hoc est aiali non opponitur simpliciter inter se, sed aliquid modo habent oppositionem inter se, sic vel et singulare, et id si dicatur sic tamen hoc est non propter hoc sequitur ergo non aiali est, quod aiali includit in ratione bonis nec addit rei ista additio exclusivae tamen ut hoc habet oppositionem aliquid modo ad aiali, hoc enim utinam se accipit non habet oppositionem aliquid modo ad aiali. Si autem diceret tamen particulare est bene sequitur, non igitur vel est, quod particulare et vel opponitur. **Sicut est de uno et de ente,** nam si unum et ens importent eadem naturam, nec habent oppositum simpliciter inter se nihilominus unum et ens aliquid modo opponitur, nam ratio entis alia est a ratione unum, et ab alio sumitur ratio entis et unum, nam ratio entis sumitur ab esse, ratio vero unum sumitur ab indivisione, et id cum ratio entis sumatur ab esse nihil opponitur enti nisi si non ens: cum non ens tamen opponatur ei a quod accipiebatur ratio entis, scilicet esse et id ista propositio est vera, tamen ens est, quod ista propositio respicit tamen non ens quod opponitur ei vero autem unum accipitur ab indivisione, et id illud quod opponitur uni est multum siue multitudo, et id cum dicitur sic tamen unum est ista propositio respicit multa non esse siue multitudinem non esse: et cum omnis multitudo

do sit ens iā p istā ppositionē seq̄ret q̄ aliqd qd̄ ē ens sit nō ens: qz q̄ dicit vnū tm̄ eē excludit oppo^m vnū. s. mltū eē z sic sig^m mltū nō eē. z cū oē mltū sit ens tūc seq̄ret sicut dcm̄ ē q̄ si tm̄ vnū est q̄ aliqd̄ ens sit nō ens z iō ppositio ista falsa ē. tm̄ vnū ē. lz ista sit vā tātū ens est. z lz ē ens z vnū cōuertant̄. Ad p̄mā rōnē cū tu dicis bonū dī de eo qd̄ est in pō z de eo qd̄ est in actu: ens aut̄ nō s̄ tm̄ de eo q̄ est in actu. sine dubio platonici posuerūt q̄ bonum erat maxie ulē. vñ si q̄ret ab eis qd̄ ē de^o. dicēt q̄ de^o ē vnitas z bonitas: z post vnū z bonū ipsi ponebāt q̄ ens ē maxie cōe. vñ dī i 4^a ppōne de cāis q̄ p^a rez creaturaz est eē. Sine dubio isti decepti s̄ ex hoc q̄ nō accipiebāt ens z bonū vniformiter: s̄ accipiebāt bonū in sua ulitate fm̄ q̄ bonū est cōe ad bonū in actu z ad bonū in pō: s̄ nō accipiebāt ens vniformiter s̄ ipm̄ p̄hebāt ad ens in actu. z bñ ue rū est ut ipsi dicebāt. q̄ ens z bonū i actu p̄uertunt s̄t̄ ens z vnū in actu p̄uertunt: sed si nos accipia m^o ens vniformit̄ s̄z q̄ ē cōe ad ens i actu z ad ens in pō: tūc oē ens est bonū z oē ens est vnū z oē bo nū est ens z oē vnum est ens. ita q̄ sicut illd̄ qd̄ est bonū in actu cōplete participat rōnē bonitaz: z si cut illd̄ qd̄ ē bonū in pō icōplete p̄cipat rōnē bo nitaz sic est de ente. Nā ens in actu cōplete hēt en titatē. ens vō in pō incōplete. Et tūc ad alia est intelligēdū q̄ qñ aliqd̄ diuisū diuidit̄ in aliq̄ diui dētia: si illa diuidētia sint impmixta. uez est q̄ neu trū illoz p̄tinet totum diuisū: nec aliqd̄ illoz cōuer tit̄ cū diuiso. sicut patet de rōnabili z nō irrōnabili respectu aialis: s̄ si illa diuidētia sint pmixta ita q̄ rō vni^o saluat̄ in alio saltim aliq̄ mō tūc non opz q̄ vnū illoz nō p̄tineat totū diuisū nec opz q̄ vnum il loz nō cōuertat̄ cuz diuiso. vbi gratia ens diuidit̄ in bonū z maluz. sed ista. s. bonū z malū permixta sunt. nā ratio vni^o saluat̄ in alio aliquo mō sicut rō boni aliquo mō saluat̄ in malo. Nā nō ē dare pu re malū sicut dicit phīs in p̄ moral. z ideo lz diui dat̄ ens in bonū z malū: qz tū pmixta sūt ita q̄ rō vni^o aliquo mō saluat̄ in alio. p̄pter hoc nō opz qñ bonū cōuertat̄ cum ente z euacuet totū ens simili ter se habet de vno z mltro. q̄nis enī ens diuidat̄ i vnū z multa: qz tm̄ ista sūt permixta. ita q̄ rō vni^o saluat̄ in multo. Nā sicut nō est dare pure malum. sic nō est dare pure multuz. tm̄ nullū est multū qñ sit alio modo vnū sicut dicit p̄culus q̄ ois multitu do in vnitare radicat̄ z reducit̄ in aliquaz vnitatē. z p̄pter hoc cum vnū z multa sint permixta nihil p̄hibet quādo ens diuidat̄ in vnū z multū cū cō uertatur in vnū cum ente z euacuet tm̄ ens. Ad aliud patet ratio per iam dicta. z c̄.